قبیله‌ی اشعری یکی از قبیلله‌های جنوب شبه جزیره عربستان بود که افرادش خود را به جد افسانه‌ای خود اشعری¹ سباین یشجب بن یعرب بن قحطان منسوب می‌کردند. ایشان در فتوحات عمر در ایران شرکت جسته به فرماندهی رییس قبیله، ابو موسای اشعری به سال (23هـ - 643م) اصفهان را گشودند. پس ابو موسی پسر عموی خود مالک را فرستاد و او ساوه و تقرود را بگشود. (طبری و ابن اثیر - تاریخ قم ص260). از این تاریخ بخشی اندک از قبیلله‌ی فاتح در نواحی قم فرود آمدند. بخشی دیگر از ایشان نیز در کوفه فرود آمده بودند. اکثریت افراد این قبیله برخلاف رییسشان ابو موسی که به سبب پیری و گنگی در روز داوری صفین فریب عمروعاص را خورده علیه علی(ع) رای داد، و شاید روی همین عقده‌ی روانی همواره طرفدار بنی-هاشم و ضد بنی‌امیه می‌بودند که جدشان را فریب داده بودند. در قیام اشعث برضد حجاج در (28هـ - 701م) و قیام زیدابن علی برضد یوسف بن عمر والی هاشم در (122هـ - 740م) این قبیله در کوفه به قیام کنندگان پیوست و با شکست این قیام‌ها، گروه‌هایی از قبیلله‌ی اشعری در بدر شده به خویشاوندان خود در قم پیوسته و بر قدرت این قبیله در قم افزودند.